

Børne- og Undervisningsministeriet  
Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Att. Kasper Elsgaard

Den 27. september 2019

**Høring over forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (Modelparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning af praktikpladsafhængigt arbejdsgiverbidrag for 2020, justering af det aktivitetsafhængige VEU-bidrag for 2020 m.v.)**

FA takker for høringen over forslag til lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (Modelparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning af praktikpladsafhængigt arbejdsgiverbidrag for 2020, justering af det aktivitetsafhængige VEU-bidrag for 2020 m.v.).

FA har bemærkninger til den del af forslaget, der vedrører modelparametre for erhvervsuddannelser til brug for beregning af det praktikpladsafhængige AUB-bidrag for 2020.


Modelparameteren for finansuddannelsen er ifølge forslaget fastlagt til 1,30 for 2020. Det er en stigning i forhold til 2019, som igen var en stigning i forhold til 2018. Modellen lægger med andre ord til grund, at der er tale om en stadigt stigende mangel på finanselever. Det er en udvikling, som FA ikke kan genkende fra hverdagen i finanssektoren. Tværtimod er sektoren i færd med en strukturel udvikling, som entydigt indebærer stigende kompleksitet og stigende kompetencekrav. Det betyder, at ansættelsesmulighederne for finanselever i sektoren generelt bliver stadigt færre.

Beregningen af modelparametrene for de enkelte erhvervsuddannelser udspringer af trepartaftalerne fra august 2016 og oktober 2017. Formålet med aftalerne er at give arbejdsgiverne en tilskyndelse til at oprette flere praktikpladser. Finanssektoren påtager sig meget gerne sin uddannelsesforpligtelse i forhold til samfundet. Og sektoren har da også i mange år været førende, når det kommer til investeringer i medarbejdernes kompetenceudvikling. Men netop i forhold til finansuddannelsen har sektoren som nævnt stadigt ringere mulighed for at ansætte eleverne efter endt uddannelse. Virksomhederne ønsker naturligt nok ikke at uddanne unge mennesker til job, som ikke længere findes. Dermed kommer den tilsigtede tilskyndelse til at oprette flere praktikpladser alt andet lige ikke til at virke efter hensigten i forhold til finansuddannelsen.

FA mener, det er vigtigt, at der skabes transparens i beregningerne af modelparametrene, så modelparametrene i højere grad kan komme til at afspejle virkeligheden og efterleve formålet med trepartsaftalerne. Dvs. at få uddannet det antal erhvervsuddannede, som arbejdsmarkedet har brug for fremover. Det er et formål, som FA fuldt ud bakker op om.

FA ser derfor meget frem til at blive involveret i beregningerne af modelparametrene for finansuddannelsen, jf. også at uddannelsen ifølge trepartsaftalerne skal håndholdes. Involveringen bør ske inden forslaget fra DA og FH fremsendes til REU.

Med venlig hilsen



Lars Djerne  
Chefkonsulent

---